
№ 60 (9889)  ПЯТНИЦА, 20 июля 2018 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

Уважаемые абоненты!
Филиал АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Ки-

рове доводит до вашего сведения, что 23 июля 2018 года
с 8 до 17 часов в связи с проведением работ по врезке
межпоселкового газопровода будет ограничена поставка
газа.

 В целях обеспечения вашей безопасности просим вас на
период проведения работ заранее отключить все газовые
приборы и перекрыть краны на газовых стояках к приборам,
в частных домовладениях дополнительно перекрыть краны
на газовых вводах на улице. Убедительная просьба! В пери-
од производства работ не пытаться производить самоволь-
ный пуск газового оборудования! ГРАЖДАНЕ,  ПОМНИТЕ!
ГАЗ В СМЕСИ С ВОЗДУХОМ ПРЕДСТАВЛЯЕТ ВЗРЫВООПАС-
НУЮ СМЕСЬ. НАРУШАЯ ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ГАЗОВЫМ
ОБОРУДОВАНИЕМ, ВЫ ПОДВЕРГАЕТЕ ОПАСНОСТИ НЕ ТОЛЬ-
КО СЕБЯ, НО И ДРУГИХ. Ответственность за безопасное
пользование бытовыми газовыми приборами в квартирах и
домах, за их содержание в надлежащем состоянии возлага-
ется на собственников и нанимателей жилых помещений
(ст.30,67 Жилищного кодекса РФ).

По всем вопросам производства и окончания работ обра-
щаться в филиал АО «Газпром газораспределение Калуга» в
г. Кирове Спас-Деменский газовый участок по адресу: г. Спас-
Деменск, ул. Трегубова, д.14. Тел. аварийной службы газо-
вой сети с мобильного - 104, со стационарного - 04; 8 (48455)
2-23-31.

Администрация филиала
АО «ГПГР Калуга» в г. Кирове.

Вниманию  работодателей!
Союз «Торгово-промышленная палата

Калужской области» совместно с Государствен-
ной инспекцией труда Калужской области

приглашают вас 24 июля 2018 года на семинар:
«ПРОВЕРКА СОБЛЮДЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ОХРАНЫ

ТРУДА В ОРГАНИЗАЦИИ»

В программе семинара:
1. Проверка соблюдения требований охраны труда.
2. Типичные нарушения трудового законодательства и

законодательства об охране труда, выявляемые ГИТ.
3. Изменение ответственности работодателя за на-

рушение трудового законодательства.
4. Обзор судебной практики.
5. Порядок получения сертификата доверия работода-

телю.
6. Проведение бесплатного аудита соблюдения требо-

ваний трудового законодательства посредством сети
интернет.

Время: 24 июля с 10 до 13 час.

Место: г. Калуга, пл. Старый Торг, 9/10. 2-й этаж, бизнес-
центр ТПП КО.

Стоимость участия: стоимость уточняйте по телефону.
В стоимость входят: кофэ-брейк, раздаточный материал,

сертификат участника семинара.

Зарегистрироваться можно на сайте http://kaluga.tpprf.ru/ в
разделе «Деловое образование» - план мероприятий Учеб-
но-делового центра ТПП КО, оформив электронную заявку.

Дополнительную информацию можно получить
 по указанным телефонам:

(4842) 55-71-72 или 77-77-66
е-mail: edu@tpp.kaluga.ru, vsl@tppkaluga.ru

Учебно-деловой центр ТПП КО.

Сельское  хозяйство

Заготовка кормов продолжается
Несмотря на дождливую по-

году, в районе полным ходом
идет заготовка кормов. По дан-
ным отдела аграрной полити-
ки и социального обустройства
села МР «Спас-Деменский
район», лидирует «Брянская
мясная компания». Она заго-
товила 22525 тонн сенажа, это
58% от задания. Получается
19 центнеров кормовых еди-
ниц на условную голову скота.
Шесть величественных курга-
нов возвышаются в окрестнос-
тях деревень Стайки, Холмо-
вая, Жданово, недалеко от жи-
вотноводческих ферм.

Кормозаготовительный отряд
на мощной сельскохозяйствен-
ной технике в промежутках меж-
ду дождями убрал травы на се-
наж и переехал в другой район.

В планах - заготовка силоса,
но это позже, когда нальется
спелостью кукуруза и отрастет
отава.

Рачительные хозяева Мар-
тыновы тоже не теряют време-
ни даром. Их крестьянско-
фермерское хозяйство загото-
вило 426 тонн сенажа, это 17
центнеров кормовых единиц
на условную голову скота. По
району же получилось 18,3
центнера кормовых единиц.

В КФХ Зверевых в настоящее
время косят траву на сенаж.

Наступила пора сенокосная,
поспели, налились соком вы-
сокие густые травы. Однако по-
года для сена пока не подхо-
дящая. Каждый день идет
дождь, и сено в таких условиях
не высушишь. У фермера А. С.
Захаренкова много заказов от
населения,  но приходится
ждать жаркой погоды, когда
солнце припекает и на небе ни

единого облачка. Иначе трава
не высохнет, и в тугих тюках
сено не сохранится. А Алексей
Сергеевич не привык краснеть
за свою продукцию, всегда ра-
ботает на совесть.

Пока синоптики по-прежне-
му обещают дожди. В сельхоз-
предприятиях района старают-
ся использовать каждый пого-
жий час.

Марина ДАНИЛЬЧЕНКОВА.
Фото автора.

Актуально

Государственное предприя-
тие Калужской области «Калу-
гаоблводоканал» объявляет
заключительный этап «водной
амнистии» для собственников
жилых домов, которые само-
вольно присоединились к цен-
трализованным системам во-
доснабжения или водоотведе-
ния и пользуются коммуналь-
ными услугами незаконно.

В  п е р и о д  с 15 июля по 15
сентября 2018 года жители
могут обратиться в водоканал
и легализовать незаконное
присоединение.  Обращаем
внимание, что подобного рода
мероприятие проводится в
последний раз. По данным де-
партамента по сбыту, за два
предыдущих года было зареги-
стрировано более 5300 само-
вольных врезок в коммуника-
ции. С жителями, обративши-
мися в объявленный период в
водоканал, были заключены
договоры без применения
штрафных санкций и взыска-
ний. На сегодня они являются
полноправными и законными
абонентами водоканала.

Стоит отметить, что с 16 сен-
тября 2018 года сотрудники
водоканала приступят к про-
веркам сетей всех собствен-

Трехлетняя  программа
 «водной амнистии» завершается

ников жилых домов. В случае
выявления незаконного под-
ключения пользователь будет
отключен от систем водоснаб-
жения и водоотведения без
предупреждения, с последую-
щим привлечением к админи-
стративной ответственности.

ГП «Калугаоблводоканал»
обращается ко всем жителям,
кто располагает сведениями о
самовольном подключении к
водопроводу и канализации,
сообщать о таких фактах по те-
лефону информационно-спра-
вочной службы (4842) 211-112
или на официальный сайт
предприятия, конфиденциаль-
ность гарантируется.

Для тех, кто решил оформить
незаконное присоединение в
установленный срок, публику-
ем перечень документов, кото-
рые необходимо будет предо-
ставить в подразделения во-
доканала по месту нахожде-
ния жилого дома:

- заявление;
- копию свидетельства о го-

сударственной регистрации
права собственности на зе-
мельный участок и жилой дом
(договор купли-продажи, дого-
вор дарения, свидетельство о
праве на наследство и т. д.);

-  копию паспорта соб-
ственника;

- домовую книгу;
- копию паспорта на прибор

учета холодной воды;
- документы, подтвержда-

ющие сведения о размере
площади жилого дома и о
размере площади земельно-
го участка, не занятого жи-
лым домом и надворными по-
стройками (технический
паспорт на частный жилой
дом);

- исполнительную съемку в
масштабе 1:500 с указанием
места технологического
присоединения к трубопрово-
ду по принадлежности, вы-
полненную геодезическими
службами г. Калуги и Калужс-
кой области,  с  указанием
примененного материала,
диаметра и протяженности
трубопроводов и нанесением
точки присоединения;

- при подключении к систе-
мам водоснабжения или водо-
отведения, не принадлежа-
щим ГП «Калугаоблводока-
нал», заявитель предостав-
ляет письменное согласие от
владельца сетей;

- квитанцию об оплате.
ГП «Калугаоблводоканал».

http://kaluga.tpprf.ru/
mailto:edu@tpp.kaluga
mailto:vsl@tppkaluga.ru


  2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»                    www. spas-novaja. ru                             20 июля  2018 года, пятница,   № 60  (9889)

С приходом лета расцвела,
превратилась в уютный дворик
и территория детского сада
«Рябинка». На ней поселились
сказочные герои, представи-
тели животного мира, само-
дельные машины.

- Дети большую часть време-
ни проводят на свежем возду-
хе. У нас идет оздоровитель-
ный период:  мы принимаем
утром ребят на улице, стараем-
ся включить в меню больше
свежих фруктов, овощных вита-
минных салатов из помидоров,
огурцов, капусты, - сообщила
заведующая детским садом Е.
П. Савченкова. - Чтобы дети
чувствовали себя на улице
комфортно, досуг их был раз-
нообразным, закупили для них
качели, песочницы, столы со
стульчиками, игрушки: машин-
ки, ведерки, совочки, мячи,
бадминтон. Воспитатели и ро-
дители каждой группы офор-
мили свой участок, проявив
фантазию и творчество. Чтобы
стимулировать их деятель-
ность, мы объявили смотр-
конкурс игровых площадок. В
нем участвовали пять групп.

Дошкольное  воспитание

Победили  дети,  родители
и  воспитатели

Лето - прекрасная пора для отдыха на свежем воздухе,
воплощения новых задумок на придомовых территори-
ях, в городских скверах и парке.

Для подведения итогов кон-
курса администрация сада ре-
шила пригласить независимое
жюри, так сказать, со сторо-
ны. В него вошли: главный спе-
циалист отдела образования
МР «Спас-Деменский район»
Ю. А. Бацылева, методист по
работе с детьми районного
Дома культуры Т. К. Олару и
автор этого материала.

Территория детского сада -
это огромный простор для
творчества.  Каждая группа
внесла в ее оформление свою
изюминку. Трудно выделить
кого-либо, поэтому решили от-
метить всех и придумали для
участников номинации.

Во второй группе раннего
возраста - самые маленькие
жители детского сада. Они
только-только начинают осва-
иваться, еще скучают по роди-
телям и очень непросто адап-
тируются  к новым условиям. Их
участок находится отдельно от
других. Администрация райо-
на, которая уделяет макси-
мальное внимание детскому
саду, приобрела для малышей
специальное безопасное по-

крытие, которое используется
для открытых спортивных пло-
щадок.

Воспитатели не просто поса-
дили цветы, а высадили их в
чугунные горшки, в бочку, в ка-
стрюлю, нарисовав на емкос-
тях забавные мордашки. Полу-
чилось красиво и необычно.
Из молочных бутылок смасте-
рили изящных белых лебедей.
Пеньки, на которых любят си-
деть малыши, раскрасили в
разные цвета. Для этой груп-
пы придумали  номинацию
«Дети и цветы».

Подготовительная группа
при оформлении своей терри-
тории использовала подруч-
ные материалы. Веранду укра-
шают разноцветные бабочки,
кузнечики, оригинальные каш-
по для цветов из… старой обу-
ви. Жюри было в восхищении
от выдумки воспитателей и
присвоило площадке номина-
цию «Креативная».

В средней группе «А» рядом
с самодельными машинами
живут такие же коровы и дру-
гие представители животного
мира. Мальчишки лихо зарули-

вали на машинах. И пусть они
выполнены из автомобильных
шин, руль-то у них - настоящий!
«Фантазийная» - так назвали
эту площадку.

Украшением площадки сред-
ней группы «Б» стал стол со
стульями, который, как нам
сказали, сделали родители.
Столом служит большой пень,
а стульчиками стали пеньки
поменьше. Оказывается, не
только в этой группе, а и во
всех остальных родители при-
няли самое активное участие
в оформлении участков. По
словам заведующей, они ока-
зались выдумщиками и масте-
рами. В этой группе увидели
так много всего необычного,
что дали ей номинацию «Рог
изобилия».

Чтобы дети могли отдохнуть
в тени, в старшей группе ла-
вочки поставили под деревья-
ми. Воспитатели продумали

каждую мелочь, учли все ню-
ансы, чтобы мальчики и девоч-
ки могли не только играть, но
и спокойно посидеть в уголке
отдыха. Так у этой группы по-
явилась номинация «Много-
функциональная».

В итоге в конкурсе не оказа-
лось проигравших. Победите-
ли - в первую очередь дети, их
родители и воспитатели.

- Родители - молодцы, охот-
но откликаются на просьбы,
вносят свои предложения, -
похвалила заведующая и под-
черкнула. - Главная наша за-
дача,  чтобы детворе было
комфортно и безопасно. Над
ее выполнением мы и рабо-
таем.

Конечно, Елена Петровна
Савченкова не удержалась и,
пользуясь случаем, показала
нам ремонт, который сделали
уже в этом году: в коридоре, ту-
алетных комнатах, подсобных
помещениях, на пищеблоке,
похвалилась новыми шторами
на окнах в музыкальном зале.
Все это, благодаря неустанной
заботе о детях районной  ад-
министрации. Глава админис-
трации района В. А. Бузанов
делает все возможное, чтобы
детский сад был для ребят
действительно счастливым до-
мом. У него много задумок по
его реконструкции и расшире-
нию, но об этом расскажем
позже.

Марина ДАНИЛЬЧЕНКОВА.
Фото автора.



20 июля 2018  года, пятница,  № 60 (9889) www. spas-novaja.ru                                                 «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  3

Программа телевидения
Р Е Ш Е Н И Е

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
СПАС-ДЕМЕНСКОГО  РАЙОНА

           12 июля     2018  года                                 № 188

О регистрации  Голубковой Любови Дмитриевны  кандидатом
в депутаты  Районного Собрания муниципального района

«Спас-Деменский район» шестого созыва
по пятимандатному избирательному округу № 3

Проверив необходимые для регистрации кандидата  в депутаты Районного Собра-
ния муниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва документы
Голубковой Любови Дмитриевны, выдвинутой Спас-Деменским местным отделени-
ем ЛДПР - Либерально-демократической партии России, на основании статьи 38
Федерального закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьи 29 Закона Калужской области  от 25 июня 2009 г. № 556-ОЗ «О выбо-
рах в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная
избирательная комиссия Спас-Деменского района решила:

1. Зарегистрировать  Голубкову Любовь Дмитриевну, 1966 года рождения; место
жительства Калужская область, Спас-Деменский район, хутор Новоалександровс-
кий; образование среднее специальное;  временно  не работает; член Политической
партии  ЛДПР -Либерально-демократической  партии России; выдвинута Спас-Де-
менским местным отделением ЛДПР- Либерально-демократической партии России
кандидатом  в депутаты  Районного Собрания муниципального района «Спас-Де-
менский район» шестого созыва по пятимандатному избирательному округу № 3.

Дата регистрации - 12 июля 2018 года; время регистрации - 15 часов 15 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Районного Собрания муни-

ципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва  по пятимандатному
избирательному округу № 3  Голубковой  Любови Дмитриевне удостоверение уста-
новленного образца.

3. Направить  настоящее  решение для опубликования  в  районную газету «Новая
жизнь» и разместить  на официальном портале  органов власти Калужской области
на странице  территориальной избирательной комиссии Спас-Деменского района.

Е. В. ПЕТРАКОВА,
председатель территориальной  избирательной  комиссии.

О. А. НОВИКОВА,
секретарь территориальной  избирательной комиссии.

Р Е Ш Е Н И Е
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

СПАС-ДЕМЕНСКОГО  РАЙОНА

12 июля  2018  года № 189

О регистрации  Сизова Евгения Александровича  кандидатом
в депутаты  Районного Собрания муниципального района

«Спас-Деменский район» шестого созыва
по пятимандатному избирательному округу № 3

Проверив необходимые для регистрации кандидата в депутаты Районного Собра-
ния муниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва документы
Сизова Евгения Александровича, выдвинутого Спас-Деменским местным отделени-
ем ЛДПР - Либерально-демократической партии России, на основании статьи 38
Федерального закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьи 29 Закона Калужской области от 25 июня 2009 г. № 556-ОЗ «О выборах
в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная избира-
тельная комиссия Спас-Деменского района решила:

1. Зарегистрировать  Сизова Евгения Александровича, 1986 года рождения; место
жительства Калужская область, Спас-Деменский район, хутор Новоалександровс-
кий; образование среднее профессиональное;  временно  не работает; член Полити-
ческой партии  ЛДПР - Либерально-демократической  партии России; выдвинут
Спас-Деменским местным отделением ЛДПР - Либерально-демократической партии
России кандидатом  в депутаты  Районного Собрания муниципального района «Спас-
Деменский район» шестого созыва по пятимандатному избирательному округу № 3.

Дата регистрации - 12 июля 2018 года; время регистрации - 15 часов 20 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Районного Собрания муни-

ципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва  по пятимандатному
избирательному округу № 3 Сизову Евгению Александровичу удостоверение уста-
новленного образца.

3. Направить настоящее решение для опубликования  в  районную газету «Новая
жизнь» и разместить на официальном портале  органов власти Калужской области  на
странице  территориальной избирательной комиссии Спас-Деменского района.

Е. В. ПЕТРАКОВА,
председатель территориальной  избирательной  комиссии.

О. А. НОВИКОВА,
секретарь территориальной  избирательной комиссии.

Р Е Ш Е Н И Е
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

СПАС-ДЕМЕНСКОГО  РАЙОНА

12 июля 2018  года № 190

О регистрации  Тимашенкова Юрия Алексеевича  кандидатом
в депутаты  Районного Собрания муниципального района

«Спас-Деменский район» шестого созыва
по пятимандатному избирательному округу № 3

Проверив необходимые для регистрации  кандидата в депутаты  Районного Собра-
ния муниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва документы
Тимашенкова Юрия Алексеевича, выдвинутого Местным отделением Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Спас-Деменского района, на  основании
статьи 38  Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», статьи 29 Закона Калужской области от 25 июня 2009 г. № 556-ОЗ
«О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области»,   территори-
альная избирательная комиссия Спас-Деменского района решила:

1. Зарегистрировать  Тимашенкова Юрия Алексеевича, 1962 года рождения; мес-
то жительства Калужская область, город Спас-Деменск; образование среднее техни-
ческое;  МУП «Благоустройство», директор; член Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; выдвинут Местным отделением Всероссийской поли-
тической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Спас-Деменского района кандидатом  в депу-
таты  Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский район» шес-
того созыва по пятимандатному избирательному округу № 3.

Дата регистрации - 12 июля 2018 года;  время регистрации - 15 часов 25 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату  в депутаты Районного Собрания му-

ниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва  по пятимандатно-
му избирательному округу № 3 Тимашенкову Юрию Алексеевичу удостоверение
установленного образца.

3. Направить  настоящее  решение для опубликования  в  районную газету «Новая
жизнь» и разместить  на официальном портале  органов власти Калужской области
на странице  территориальной избирательной комиссии Спас-Деменского района.

Е. В. ПЕТРАКОВА,
председатель территориальной избирательной  комиссии.

О. А. НОВИКОВА,
секретарь территориальной избирательной комиссии.

Выборы 2018

Понедельник,
23 июля

НИКА-ТВ
06.00 Академический час
12+
06.45 Мультфильм
07.00 Легко
08.00, 10.00, 12.30,
13.30, 14.30, 15.30,
17.30, 18.30, 19.30,
21.30, 23.30 Новости
08.10 Неделя 12+
09.10 Время спорта 6+
09.40 Вне игры 16+
09.55 Российская газета
0+
10.10 "ХРАБРЫЙ ПЛАВ-
НИК" 6+
11.50 Школа выживания
12+
12.15, 02.05 Обзор миро-
вых событий 16+
12.40 Собственная терри-
тория 12+
13.40 Дневник юнги 12+
14.05 Обложка 16+
14.50 Кремлевские лейте-
нанты 12+
15.50 "ЗАТМЕНИЕ" 16+
16.40 "ЛУЧШИЕ ВРАГИ"
16+
17.50 Родной образ 12+
18.20 Сказано в сенате
12+
18.45 Женщины в русской
истории 12+
19.00 Большой скачок
16+
20.00 Интересно 16+
20.30 Актуальное интер-
вью 12+
20.40 "В ЛЕСАХ И НА
ГОРАХ" 16+
22.00, 05.10 "НЕ ПЛАЧЬ
ПО МНЕ АРГЕНТИНА"
16+
22.55 Легенды госбезо-
пасности 16+
00.00 "Наина Ельцина. Са-
мый счастливый день" 12+
00.40 "ЖЕНЩИНА В
БЕДЕ" 12+

Первый канал
05.00, 09.15 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости.
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55 "Модный приговор".
12.15, 17.00, 00.30 "Вре-
мя покажет" 16+
15.15, 03.35 "Давай поже-
нимся!" 16+
16.00, 02.40, 03.05 "Муж-
ское/Женское" 16+
18.15 "Видели видео?"
19.00 "На самом деле" 16+
19.55 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время".
21.35 "АЛХИМИК".
23.35 "ТАЙНЫ ГОРОДА
ЭН".

Россия 1
05.00, 09.15 "Утро Рос-
сии".
09.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 "Вести".
09.55 "О самом главном"
12+
11.40, 14.40, 17.40, 20.45
"Местное время".
12.00, 03.55 "Судьба че-
ловека с Борисом Корчев-
никовым" 12+
13.00, 19.00 "60 минут"
12+
15.00 "СКЛИФОСОВС-
КИЙ".
18.00 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.00 "ПОГОНЯ ЗА ПРО-
ШЛЫМ".
00.45 "WEEKEND".
02.45 "Станислав Говору-
хин. Монологи киноре-
жиссера" 12+

НТВ
05.20, 06.05 "Суд присяж-
ных" 16+
06.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 "Сегодня".
06.30 "Деловое утро
НТВ" 12+
08.30, 10.25 "ВОЗВРА-
ЩЕНИЕ МУХТАРА".
13.25 "Чрезвычайное
происшествие. Обзор".
14.00, 16.25 "МЕНТОВ-
СКИЕ ВОЙНЫ".
17.20 "ДНК" 16+
18.25, 19.40 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ".
22.00 "ЛЕСНИК. СВОЯ
ЗЕМЛЯ".
00.10 "СВИДЕТЕЛИ".
02.05 "Еда живая и мерт-
вая" 12+

Вторник,
24 июля

НИКА-ТВ
06.00 Академический час
12+
06.45 Мультфильм
07.00 Легко
08.00, 10.00, 12.30,
13.30, 14.30, 15.30,
17.30, 18.30, 19.30,
21.30, 23.30 Новости
08.10, 20.00, 02.40 Инте-
ресно 16+
08.40 "ИВАН БАБУШ-
КИН" 12+
09.45 Женщина в русской
истории 12+
10.10 Обзор мировых со-
бытий 16+
10.15, 15.50 "ЗАТМЕ-
НИЕ" 16+
10.55 "ПЕСНЬ МОРЯ" 6+
12.40 Обложка 16+
13.05 Формула сада 12+
13.40, 20.40 "В ЛЕСАХ И
НА ГОРАХ" 16+
14.50 Миллион вопросов
о природе 12+
15.05 Эксперименты 16+
16.40 "ЛУЧШИЕ ВРАГИ"
16+
17.50 Я и моя фобия 16+
18.45 Женщины в русской
истории 12+
19.00 Жизнь без мусора
12+
20.25 Незабытые мелодии
12+
22.00, 05.10 "НЕ ПЛАЧЬ
ПО МНЕ АРГЕНТИНА"
16+
23.00 Великие битвы 12+
00.00 Жадность больше
чем жизнь 16+
00.40 "МАФИЯ БЕС-
СМЕРТНА" 12+

Первый канал
05.00, 09.15 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00, 18.00
Новости.
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55, 01.40 "Модный
приговор".
12.15, 17.00, 00.40 "Вре-
мя покажет" 16+
15.15, 03.40 "Давай поже-
нимся!" 16+
16.00, 02.40 "Мужское/
Женское" 16+
18.15 "Видели видео?"
19.00 "На самом деле"
16+
19.55 "Пусть говорят"
16+
21.00 "Время".
21.35 "АЛХИМИК".
23.40 "ТАЙНЫ ГОРОДА
ЭН".
04.30 "Контрольная за-
купка".

Россия 1
05.00, 09.15 "Утро Рос-
сии".
09.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 "Вести".
09.55 "О самом главном"
12+
11.40, 14.40, 17.40, 20.45
"Местное время".
12.00 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
13.00, 19.00 "60 минут"
12+
15.00 "СКЛИФОСОВС-
КИЙ".
18.00 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.00 "ПОГОНЯ ЗА ПРО-
ШЛЫМ".
00.45 "ПОЧТАЛЬОН".

НТВ
04.50 "Подозреваются
все" 16+
05.20, 06.05 "Суд присяж-
ных" 16+
06.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 "Сегодня".
06.30 "Деловое утро
НТВ" 12+
08.30, 10.25 "ВОЗВРА-
ЩЕНИЕ МУХТАРА".
13.25 "Чрезвычайное
происшествие. Обзор".
14.00, 16.25 "МЕНТОВ-
СКИЕ ВОЙНЫ".
17.20 "ДНК" 16+
18.25, 19.40 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ".
22.00 "ЛЕСНИК. СВОЯ
ЗЕМЛЯ".
00.10 "СВИДЕТЕЛИ".
02.00 "Квартирный воп-
рос".
03.05 "НЕПОДСУД-
НЫЕ".

Среда,
25 июля

НИКА-ТВ
06.00 Академический час
12+
06.45 Мультфильм
07.00 Легко
08.00, 10.00, 12.30,
13.30, 14.30, 15.30,
17.30, 18.30, 19.30,
21.30, 23.30 Новости
08.10, 20.00, 02.40 Инте-
ресно 16+
08.40 "ИВАН БАБУШ-
КИН" 12+
09.45 Женщина в русской
истории 12+
10.10 Позитивные ново-
сти 12+
10.15, 15.50 "ЗАТМЕ-
НИЕ" 16+
11.00, 16.40 "ЛУЧШИЕ
ВРАГИ" 16+
11.50 Легенды госбезо-
пасности 16+
12.45 "Наина Ельцина.
Самый счастливый день"
12+
13.40, 20.40 "В ЛЕСАХ И
НА ГОРАХ" 16+
14.50 Портрет подлинник
12+
17.50 "Паустовский" 12+
18.00 Азбука здоровья
16+
18.45 Женщины в русской
истории 12+
19.00 Культурная Среда
16+
20.30 Вне игры 16+
22.00, 05.10 "НЕ ПЛАЧЬ
ПО МНЕ АРГЕНТИНА"
16+
22.55 Я и моя фобия 16+
00.00 "Киллеры... Недоро-
го" 16+
00.40 "ЗЕРКАЛО ДЛЯ
ГЕРОЯ" 12+
01.45 Родной образ 12+

Первый канал
05.00, 09.15 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости.
09.50 "Жить здорово!" 16+
10.55 "Модный приговор".
12.15, 17.00 "Время по-
кажет" 16+
15.15 "Давай поженим-
ся!" 16+
16.00 "Мужское/Женс-
кое" 16+
18.15 "Видели видео?"
19.00 "На самом деле" 16+
19.55 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время".
21.35 "АЛХИМИК".
23.35 "ТАЙНЫ ГОРОДА
ЭН".
00.35 "Владимир Высоц-
кий. "И, улыбаясь, мне
ломали крылья" 16+

Россия 1
05.00, 09.15 "Утро Рос-
сии".
09.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 "Вести".
09.55 "О самом главном"
12+
11.40, 14.40, 17.40, 20.45
"Местное время".
12.00 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
13.00, 19.00 "60 минут"
12+
15.00 "СКЛИФОСОВС-
КИЙ. РЕАНИМАЦИЯ".
18.00 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.00 "ПОГОНЯ ЗА ПРО-
ШЛЫМ".
00.45 "ПОЧТАЛЬОН".
02.45 "КАК ЖЕ БЫТЬ
СЕРДЦУ".

НТВ
04.50 "Подозреваются
все" 16+
05.20, 06.05 "Суд присяж-
ных" 16+
06.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 "Сегодня".
06.30 "Деловое утро
НТВ" 12+
08.30, 10.25 "ВОЗВРА-
ЩЕНИЕ МУХТАРА".
13.25 "Чрезвычайное
происшествие. Обзор".
14.00, 16.25 "МЕНТОВ-
СКИЕ ВОЙНЫ".
17.20 "ДНК" 16+
18.25, 19.40 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ".
22.00 "ЛЕСНИК. СВОЯ
ЗЕМЛЯ".
00.10 "СВИДЕТЕЛИ".
02.00 "Дачный ответ".
03.05 "НЕПОДСУДНЫЕ".

Четверг,
26 июля

НИКА-ТВ
06.00 Академический час
12+
06.45 Мультфильм
07.00 Легко
08.00, 10.00, 12.30,
13.30, 14.30, 15.30,
17.30, 18.30, 19.30,
21.30, 23.30 Новости
08.10, 20.00, 02.25 Инте-
ресно 16+
08.40 "ИВАН БАБУШ-
КИН" 12+
09.45 Вне игры 16+
10.10, 05.05 Позитивные
новости 12+
10.15, 15.50 "ЗАТМЕ-
НИЕ" 16+
11.00, 16.40 "ЛУЧШИЕ
ВРАГИ" 16+
11.50 Кремлевские лейте-
нанты 12+
12.40 Культурная Среда
16+
13.05 Великие битвы 12+
13.40, 20.30 "В ЛЕСАХ И
НА ГОРАХ" 16+
14.50, 18.45 Женщины в
русской истории 12+
15.05 Большой скачок
16+
17.50 Жадность больше
чем жизнь 16+
19.00 Мемуары соседа
12+
21.15 Диалог 12+
22.00, 05.10 "НЕ ПЛАЧЬ
ПО МНЕ АРГЕНТИНА"
16+
22.50 Тайны разведки 16+
00.00 Гангутское сраже-
ние 16+
00.50 "ЗЕРКАЛО ДЛЯ
ГЕРОЯ" 12+

Первый канал
05.00, 09.15 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости.
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55, 01.40 "Модный
приговор".
12.15, 17.00, 00.40 "Вре-
мя покажет" 16+
15.15, 03.40 "Давай поже-
нимся!" 16+
16.00, 02.40, 03.05 "Муж-
ское/Женское" 16+
18.15 "Видели видео?"
19.00 "На самом деле"
16+
19.55 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время".
21.35 "АЛХИМИК".
23.35 "ТАЙНЫ ГОРОДА
ЭН".
04.30 "Контрольная за-
купка".

Россия 1
05.00, 09.15 "Утро Рос-
сии".
09.00, 11.00, 14.00,
17.00, 20.00 "Вести".
09.55 "О самом главном"
12+
11.40, 14.40, 17.40, 20.45
"Местное время".
12.00 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
13.00, 19.00 "60 минут"
12+
15.00 "СКЛИФОСОВС-
КИЙ. РЕАНИМАЦИЯ".
18.00 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.00 "ПОГОНЯ ЗА ПРО-
ШЛЫМ".
00.45 "ПОЧТАЛЬОН".
02.45 "КАК ЖЕ БЫТЬ
СЕРДЦУ 2".

НТВ
04.50 "Подозреваются
все" 16+
05.20, 06.05 "Суд присяж-
ных" 16+
06.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 "Сегодня".
06.30 "Деловое утро
НТВ" 12+
08.30, 10.25 "ВОЗВРА-
ЩЕНИЕ МУХТАРА".
13.25 "Чрезвычайное
происшествие. Обзор".
14.00, 16.25 "МЕНТОВ-
СКИЕ ВОЙНЫ".
17.20 "ДНК" 16+
18.25, 19.40 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ".
22.00 "ЛЕСНИК. СВОЯ
ЗЕМЛЯ".
00.10 "СВИДЕТЕЛИ".
02.00 "НашПотребНад-
зор" 16+
03.05 "НЕПОДСУДНЫЕ".



      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                      Дежурный редактор М. С. ДАНИЛЬЧЕНКОВА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
 г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70 oblizdat@kaluga.ru  Индекс 51766. Объем 1 п. л.
 Тираж 1503. Заказ Подписано в печать 18.07.2018 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
  Главный редактор  В. Н. ФИТИСОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ПРОДАЕТСЯ участок с домом

под снос, в центре, тел. 8-926-
377-33-99.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ дом с удоб-

ствами, тел. 8-910-599-13-74.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ дом с удобства-
ми, тел. 8-910-517-16-54.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ дом, тел. 8-910-

592-99-89.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ однокомнатная
квартира по улице РТС, недо-
рого, тел. 8-903-636-15-18.

ХХХ
ПРОДАЮТСЯ двухкомнат-

ная квартира, недорого, тел.
8-980-713-34-08.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ трехкомнатная

квартира (47,9 кв. м) по ул. Ком-
сомольская. Газ, вода, слив,
тел. 8-910-525-43-54.

ХХХ
Перемены к лучшему! Купи

трехкомнатную квартиру по вы-
годной цене, ул. Трегубова, д.
11А, тел. 8-903-214-58-96.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ сруб под с/х

двор, тел. 8-965-366-90-29.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ а/м «AUDI-80»,
тел. 8-996-449-16-54.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ корова, тел.

8-953-331-32-67.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ пара белок чи-
лийских «Дега» с клеткой, тел.
8-915-894-56-85.

ХХХ
ПОРОСЯТА, тел. 8-963-212-

33-62.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ карабин «Барс»
7х62х39 с оптикой в хорошем
состоянии, тел. 8-910-866-
60-51.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ аргонный  сва-

рочный аппарат, тел. 8-915-
458-41-38.

ХХХ
СДАЕТСЯ комната в г. Калуга,

тел. 8-964-145-03-92.
ХХХ

СДАЮ однокомнатную квар-
тиру в Москве, тел. 8-920-875-
82-23.

ХХХ
СДАЮ двухкомнатную квар-

тиру в Москве, тел. 8-910-524-
42-53.

ХХХ
Ремонт холодильников на

дому. Выезд в район. Вызов
бесплатно, тел. 8-920-709-66-79,
8-800-550-66-79 (бесплатно).

ХХХ
Бурение скважин без заез-

да на участок, тел. 8-905-696-
94-41.

ХХХ
Бурение скважин на воду,

тел. 8-980-316-05-10.
ХХХ

Кровля, заборы, фасады,
материалы. Доставка, монтаж,
тел. 8-920-093-76-98, 8-919-
030-74-84.

ХХХ
Строительные работы. Быс-

тро, недорого, тел. 8-960-520-
64-72, 8-953-311-45-76.

ГАРАЖИ
7 размеров,

от 19000 руб., с подъемными
воротами. Установка за 3
часа, тел. 8-960-549-97-77.

24 и 25 августа
2018 года с 8 до 20 часов

на территории ЦРБ будет работать
передвижная маммографическая установка

(обследование молочных желез).

 Обследование проводится в виде скрининга «Заболевание
молочных желез».

Проводит «Балашихинский диагностический центр» г. Моск-
вы. Участвуют женщины от 40 лет и старше, имеющие постоян-
ную регистрацию в Калужской области.

Предварительная запись на обследование в кабинете ме-
дицинской профилактики №5 у Е.Ю. Шелеговой.

При себе иметь паспорт, страховой медицинский полис,
СНИЛС.

22-23 июля в нашем храме будет пребывать
чудотворная икона Калужской Божией

Матери. Святыня прибудет 22 июля в 17.00 час.
к началу вечернего Богослужения.

23 июля в 9.00 час. перед Калужской
 иконой Божией Матери будет отслужена

праздничная Божественная Литургия - водосвятный
молебен. Далее в 13.00 час. будет отслужен

молебен с акафистом  Калужской иконе
Божией Матери, после чего святыня отбудет

по месту  следования.

Дорогие братья и сестры!

В магазин «Все для стройки и дома» требуется про-
давец, тел. 8-960-522-33-47.

Внимание, работа!

С 8 июля 2018 г. изменился статус общественно-государствен-
ных организаций, занимающихся военно-патриотическим воспи-
танием и организующих соревнования по военно-прикладным и
служебно-прикладным видам спорта. Речь идет, в частности, о
ДОСААФ России. С указанной даты оборонное общество факти-
чески стало основным субъектом военно-патриотического воспи-
тания, а также осуществляющим подготовку граждан по военно-
учетным специальностям для Вооруженных сил РФ.

Соответствующий федеральный закон подписал Президент РФ
Владимир Путин (Федеральный закон от 27 июня 2018 г. № 166-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 14 и 15 Федерального закона «О
воинской обязанности и военной службе»). Автором закона явля-
ется вице-спикер Госдумы Ирина Яровая.

Подготовка в указанных организациях будет приравнена к подго-
товке в молодежных и детских военно-патриотических объединени-
ях, а призывные комиссии будут учитывать ее при определении вида
и рода войск для службы в Вооруженных силах РФ по призыву.

Таким образом, данный федеральный закон от 27 июня 2018 г.
№ 166-ФЗ существенно усиливает Постановление Правительства
РФ от 28 ноября 2009 г. № 973 «Об Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России», а также дает право оборонному
обществу на уровне федерального законодательства выстраивать
отношения с министерствами и ведомствами.

ДОСААФ России - одна из старейших  общественно-государствен-
ных организаций, ведущая свою историю с 1927 года, года образо-
вания Общества содействия обороне, авиационному и химическо-
му строительству (ОСОАВИАХИМ) СССР. В рядах общества вырос-
ли выдающиеся спортсмены, прославленные авиаконструкторы,
известные летчики-испытатели, парашютисты и космонавты.

ДОСААФ России  выполняет  важнейшие государственные зада-
чи, такие как военно-патриотическое воспитание граждан, подго-
товка их по военно-учетным специальностям, развитие авиацион-
ных, технических и военно-прикладных видов спорта,  развитие
технического творчества и овладение навыками работы с транс-
портной техникой, подготовка специалистов массовых техничес-
ких профессий. Председатель ДОСААФ России - генерал-полков-
ник Александр Петрович Колмаков.

Министерство внутренней политики
 и массовых коммуникаций Калужской области.

Информация доступна на сайте областной администрации:
www.admoblkaluga.ru.

Армия

ДОСААФ - основной субъект
военно-патриотического

воспитания и допризывной
подготовки

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru
www.admoblkaluga.ru.�����



